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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

N3 €4 Prot Shkodér, mé _43. (2 2021

URDHER
Nr/287- date /3 7 /2 2021

“Miratimin e Kartés s& Auditimit t€ Njésisé Auditit t€ Brendshém, té Bashkisé Shkodér”

Bazuar né shkronjén “a”, neni 64, té Ligjit nr. 139/2015, Pér Vetéqeverisjen vendore”, pikén “c”
t€ nenit 14, t€ Ligjit nr. 114/2015, “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”, si dhe
kérkesén e paraqitur nga Njésia e Auditit t&€ Brendshém pér “Miratimin e Kartés sé Auditimit

t& Njésis€é sé Auditit t&¢ Brendshém, té Bashkisé sé Shkodrés”,

URDRE RO1IJ:

1. Miratimin e Kartés s¢ Auditimit, té Njésisé Auditit t&¢ Brendshém té Bashkisé Shkodér,
sipas tekstit t€ bashkélidhur.
2. Ngarkohet Njésia e Auditit t&€ Brendshém pér zbatimin e kétij urdhri.

3. Ky urdhér hyri né fuqi menjéheré.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@ bashkiashkoder.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
Njésia e Auditimit Brendshém

KARTA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Baza ligjore

Karta e Auditit Brendshém pér Njésin€ e auditimit Brendshém — Bashkia, hartohet referuar neneve 12, 14
t& Ligjit 114/2015, daté 22.10.2015 “Auditimin e brendshém né sektorin publik” : Urdhérit nr.100, daté

25.10.2016, pér "Miratimin e manualit t€ auditimit t&€ brendshém né sektorin publik™.
Neni 1

Fusha e veprimit

1.1 Fusha e auditimit t€ brendshém duhet t€ jet€ mjaftueshém e ploté€ pér t€ mundésuar ekzaminimin
efektiv dhe t€ rregullt t& t&€ gjithé veprimtarive operacionale, financiare dhe t€ lidhura, si dhe cilésinée
performancés pér kryerjen e pérgjegjésive t€ caktuara pér t€ arritur géllimet dhe objektivat e
deklaruara t€ njésisé.

1.2 Veprimtaria e auditimit t€ brendshém udhéhiqet vetém nga respektimi i udhézimeve té detyrueshme,
pérfshiré Pérkufizimin e Auditimit t&€ Brendshém, Kodin e Etikés, si dhe Standardet Ndérkombétare pér
Praktikat Profesionale t€ Auditimit t€ Brendshém t€ publikuara nga Instituti i Audituesve té
Brendshém (ITA) dhe t& pranuara pér t’u zbatuar né Republikén e Shqipérisé.

Pérve¢ késaj, veprimtaria e auditimit t€ brendshém i pérmbahet, politikave, procedurave dhe

metodave t€ auditimit, si pjesé e manualit standart t€ auditimit t€ brendshém.

Neni 2



Parimet e pérgjithshme té funksionimit té auditimit té brendshém

2.1 Funksioni i auditimit t€ brendshém, ka status t€ pavarur né dhénien e opinioneve dhe

rekomandimeve. Ai udhéhiget nga parimet e ligjshméris€, profesionalizmit, kompetencés dhe

konfidencialitetit, paanésisé, pavarésis€. Veprimtaria e auditimit &shté e liré nga ndérhyrjet nga ¢do

element tjetér n€ njésiné publike duke pérfshiré edhe céshtjet né zgjedhjen e auditimit, fushé

veprimin, procedurat, frekuencén, kohén apo pérmbajtjen e raportit, t& cilat lejojn€ mbajtjen e njé

géndrimi t&€ pavarur dhe objektiv.

2.2 Pavarésia e audituesve t€ brendshém té caktuar né€ njé€ auditim duhet t&€ garantohet né pérputhje me

Standartet Profesionale. Pér t€ siguruar pajtueshmériné me kéto Standarte, Audituesit e Brendshém

deklarojné paraprakisht pavarésing e tyre duke plotésuar deklaratén e pavarésiseé.

Neni 3

Pérkufizime

Pér géllim té kétij akti termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1.

Auditues i brendshém: Eshté profesionisti i kualifikuar dhe i certifikuar sipas kérkesave t&
ligjit pér auditimin e brendshém.

Autoriteti: Pércakton t€ drejtat e Auditimit t€ Brendshém pér t&€ pasur akses né rregjistrat dhe
komunikim me stafin e njésisé.

Njésia e Auditimit Brendshém (NJAB): Struktur€ e pavaruar nga pikpamja funksionaledhe
organizative, funksionalisht brenda Bashkis€ Shkodér, q€ vleréson sistemet e kontrollit té
ngritura dhe kryen funksion késhillimor prané Titullarit.

Karta e Auditimit: Eshté njé dokument zyrtar i cili pércakton géllimin, autoritetin, dhe
pérgjegjésité e veprimtarisé sé auditimit. Ky dokument pérforcon pozicionin e veprimtarisé sé
auditimit t& brendshém brenda njésisé publike, autorizon drejtuesin dhe stafin e njésisé sé
auditimit t€ kené t€ drejtén dhe pérdorim t€ kufizuar mbi ¢do dokument dhe informacion
zyrtar , prona dhe personel, t€ cilat kané€ lidhje me performancén e angazhimit, si dhe
pércakton objektin e veprimtarive t€ auditimit t€ brendshém. Titullari i njésisé publike ka té
drejtén pér aprovimin pérfundimtar t€ kartés s€ auditimit t€ brendshém.

Manual i auditimit: Esht¢ Manuali i Auditimit t¢ Brendshém i miratuar nga Ministria e

Financave qé€ pérshkruan metodikén e punés s€ auditimit t€ brendshém.



6. Standardet ndérkombétare pér auditimin e brendshém (IIA): Jané standardet
ndérkombétare pér praktikat profesionale t€ audituesve t€ brendshém t€ Institutit té
Audituesve t€ Brendshém.

7. Titullar i njésisé publike: Eshté aktualisht Kryetar i Bashkisé Shkodér

Neni 4

Objekti i Kartés sé Auditimit:

1.1 Karta e Auditimit te Brendshem &shté njé dokument zyrtar i cili pércakton géllimin , autoritetin,
dhe pérgjegjesité e veprimtaris€ se auditimit t€ brendshém. Ky dokument pérforcon pozicionin e
veprimtarise s€ auditimit te brendshdm brenda Bashkis¢ Shkodér, autorizon drejtuesin dhe stafin e
Njésisé Auditimit Brendshém té kene t&€ drejtén dhe pérdorim t€ pakufizuar mbi ¢do dokument dhe
informacion zyrtar, prona dhe personel, te cilat kané lidhje me pérformancén e angazhimit, si dhe
pércakton objektin e veprimtarive t€ auditimit t€ brendshém. Kryetari ka t€ drejtén e aprovimit
pérfundimtar t& kartés s€ auditimit t€ brendshém.

1.2 Karta e Auditimit t€ Brendshém &shté dokumenti qé pérshkruan:

e Statusin organizativ t€ njésis€ s€ auditimit t€ brendshém;
e (Qéllimin, misionin dhe objektin e punés s€ auditimit t€ brendshém;
e Pavarésiné dhe rregullimet ligjore g€ sigurojné pavarésing;

® Rolin dhe pérgjegjésité e njésisé€ s€ auditimit t&€ brendshém, t& drejtuesit dhe audituesve t€ saj

dhe ményrén se si realizohen ato;
e Autoritetin e auditimit té€ brendshém;
e Pérgjegjshméring, linjat e raportimit t€ drejtuesit t& njésis€, ményrat dhe format e raportimit;

e Standardet e praktikave té auditimit t&€ pércaktuara né Standardet ndérkombétare pér praktikat
profesionale t€ késaj veprimtarie.
e Ofrimin e shérbimeve t& sigurimit dhe angazhimit
Neni 5

Misioni:



5.1 Misioni i auditimit t€ brendshém éshté t€ japé siguri t€ arsyeshme pér Titullarin, né€ ményré t&é
pavarur dhe objektive, si dhe késhilla pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit té
kontrollit t& brendshém né njésiné publike.
5.2 Kryerja e ¢do angazhim auditimit né pérputhje me aktet ligjore nénligjore né fuqi, standardet
ndérkombétare t€ auditimit t€ brendshém t€ pranuara dhe shpallura nga Ministri i Financave, t€ planit té
konsoliduar strategjik e vjetor t&€ veprimtarisé€ s€ auditimit t€ brendshém né& njésité publike.
5.3 Auditimi i brendshém duhet t€ asistojé té gjitha nivelet e menaxhimit né€ kryerjen efektive té
pérgjegjésive t€ tyre, népérmjet analizave t€ pavarura, vlerésimeve, késhillimeve dhe
rekomandimeve, lidhur me veprimet e ekzaminuara.

Neni 6
Qéllimi
Qéllimi kryesor i auditimit t€ brendshém &shté t€ japé siguri objektive, t€ pavarur dhe aktivitet
késhillimor, projektuar pér t€ shtuar vlerén dhe pérmirésuar veprimet e njésisé publike. Ai ndihmon
njésiné publike pér t€ arritur objektivat, népérmjet njé veprimtarie té€ disiplinuar dhe sistematike, pér té
vlerésuar e pérmirésuar frytshmérin€ e menaxhimit t€ riskut, si dhe progeset e kontrollit e té
geverisjes.

Neni 7

Objekti i punés dhe veprimtaria e auditimit té brendshém:

7.1 Veprimtaria e auditimit t€ brendshém do t€ kryhet duke respektuar pérkufizimin e auditimit té
brendshém, Kodin e Etikés, Standardet Ndérkombétare pér Praktikat Profesionale t&€ Auditimit té
Brendshém té publikuara nga Instituti 1 Audituesve t€ Brendshém (IIA) dhe t€ pranuara pér t’u zbatuar
né Republikén e Shqipérisé. Kéto udhézues, pérbéjné parimet dhe kérkesat themelore pér praktikat
profesionale t&€ auditimit t€ brendshém, né vlerésimin e efektivitetit t& sistemeve t€ kontrolleve té

brendshme dhe performancés s€ veprimtarisé€ audituese.

7.2 Veprimtaria e auditimit t€ brendshém do t't pérmbahet edhe politikave, procedurave metodave té

auditimit, si pjesé e manualit Standard t€ auditimit t€ brendshém.

7.3 Objekti i punés sé auditimit t€ brendshém konsiston né:



e Identifikimin dhe vlerésimin e riskut, duke kontribuar né pérmirésimin e sistemeve t¢émenaxhimit té
riskut.

* Vlerésimin e kontrolleve t& cilat adresojné riskun.

e Inkurajimin e kontrolleve efektive dhe eficente dhe nxitjen pér pérmirésim té vazhdueshém.

e Vlerésimin dhe pasqyrimin e progesit qé siguron besueshméri dhe integritet t€ informacionitfinanciar
dhe operacional.

Neni 8

Autoriteti:

8.1 Drejtuesi i Njésisé€ dhe stafi i auditimit, jan€ t€ autorizuar, pér t€ patur akses té ploté, t€ liré dhe té
pakufizuar tek t€ gjitha funksionet, regjistrat, pronat dhe personeli pér kryerjen e c¢do angazhim
auditimi me pérgjegjési né ruajtjen e konfidencialitetit t€ t€ dhénave dhe informacionit. T€ gjithé
punonjésve, pjesé e njésive publike duhet t’u kérkohet bashképunim pér t€ ndihmuar njésiné e auditimit
té brendshém né pérmbushjen e misionit, rolit dhe pérgjegjésive té saj.

8.2 Veprimtaria e auditimit t€ brendshém do té keté akses t& liré dhe té pakufizuar edhe tek Bordet e
Shogérive Anonimie apo organizime t€ tjera , ku Bashkia Shkodér ka pjesén kryesore té kapitalit
mbi 50%.

8.3 Plani strategjik miratohet nga Kryetar i Bashkisé dhe programet e auditimit t€ subjekteve qé€ do té
auditohen sipas planit vjetor t&€ miratuar nga kryetar i Bashkisé Shkodér, miratohen nga drejtuesi i
Njésisé Auditimit.

8.4 Me kérkesé té Kryetar i Bashkisé Shkodér, Njésia e Auditimit Brendshém, kryen auditime t&
plota ose pér sisteme t€ vecanta, edhe jashté planit vjetor t€ miratuar.

8.5 Auditimi 1 brendshém ka autoritetin:

* Té kryej€ auditime né pajtim me programin e aprovuar.

e Té keté akses né t€ gjitha periudhat e veprimtarise s€ subjektit dhe né t€ gjithé rregjistrat,
dokumentat, llogarité, korrespondencén, asetet fizike dhe t€ dhéna té tjera té subjektit q€ ai i
¢mon t& nevojshme pér kryerjen e progesit t€ auditimit.

* T& kérkojé informacion nga ¢do i punésuar i subjektit qé auditohet kur gjykohet se njé gjé e tillé duhet

pér té forcuar njé opinion mbi ndershmériné dhe pérshtatshmériné e sistemit t€ kontrollit.



Neni 9

Kufizimet:

Drejtuesi i njésisé dhe stafi 1 auditimit nuk jané€ t€ autorizuar:
a) té kryejné detyra operative pér njésiné ose institucionet e varésisé té saj;
b) t€ mbajné njé mandat politik apo t€ jen€ zgjedhur né funksione drejtuese né strukturat e partive
politike;
c) t€ krijojn€ ose miratojné transaksione t€ llogarisé, etj., q€ jané jashté Njésis€ s€ Auditimit t&
Brendshém;
d) t& drejtojné veprimtarit€ e punonjésve, q€ nuk jané€ punésuar nga Njésia e Auditimit té
Brendshém, pérvegse kur kéta punonjés jané caktuar né grupet e auditimit sipas nevojés, ose né

ndonjé ményré tjetér pér t€ ndihmuar audituesit e brendshém.

Neni 10

Organizimi:

Drejtuesi i njésis€ s€ auditimit do t€ raportojé tek Kryetari i Bashkisé Shkodér i cili do t€ miratojé:

a) Kartén (statuti) e auditimit t€ brendshém;

b) Planet e auditimit t€ brendshém vjetor dhe strategjik.

¢) Buxhetin dhe burimet e auditimit;

d) Performancén e veprimtarisé s€ njésisé s€ auditimit t&€ brendshém dhe ¢éshtje té tjera;

f) Kryerjen e veprimeve me natyré investiguese, mbi veprimtarité e réndésishme brenda njésisé€ publike

té dyshuara pér mashtrim,

Neni 11

Pavarésia dhe objektiviteti:



11.1 Veprimtaria e auditimit t€ brendshém duhet t& jeté e lir€ nga ndérhyrjet n€ lidhje me ¢éshtjet e
zgjedhjes s€ auditimit, fush&veprimin, procedurat, frekuencén, kohén, apo pérmbajtjen e raportit, t&
cilat lejojn€ mbajtjen e njé qéndrimi t€ nevojshém t€ pavarur dhe objektiv.

11.2 Audituesit e brendshém nuk do t€ kené pérgjegjési t€ drejtpérdrejté operacionale apo autoritet mbi
ndonjé nga aktivitetet e audituara. Ata nuk do t&€ jené pérgjegjés pér zhvillimin apo implementimin e
detajuar t€ sistemeve té reja, por mund t€ japin késhillime.

11.3 Audituesit e brendshém do t€ shfaqin nivelin mé t€ larté t€ objektivitetit profesional né
grumbullimin, vlerésimin dhe komunikimin e informacionit n€ lidhje me aktivitetin ose progesin, qé
jané duke u shqyrtuar.

11.4 Audituesit e brendshém duhet t€ b&jné vlerésim t€ balancuar té té gjitha sistemeve/fushave qé
auditohen dhe nuk ndikohen nga interesat e tyre, ose nga t€ tjerét n€ formimin e gjykimeve. Drejtuesi i
njésisé s€ auditimit, do t’i konfirmoj& komitetit t€ auditimit, t€ paktén ¢do vit, pavarésin€ organizative
t€ veprimtaris€ s€ auditimit t€ brendshém.

Neni 12

Pérgjegjésia:
12.1 Drejtuesi i Drejtorisé s€ AB-s€ &shté pérgjegjés pér té siguruar:

a) Organizimin e angazhimeve t€ auditimit t€ brendshém, sipas standardeve dhe né pérputhje
me ligjin;

b) Hartimin e Kartés sé Auditimit, akteve t€ tjera specifike pér fusha t€ vecanta t€ auditimit
té brendshém, si dhe dérgimin e tyre pér informacion né strukturén pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t€ brendshém;

c) Hartimin dhe zbatimin e planit strategjik e vjetor pér veprimtarin€ e auditimit t€ brendshém
dhe dérgimin pér informacion né strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit té
brendshém, pas miratimit nga Titullari;

d) Pérgatitjen e raportit vjetor, i cili i dérgohet strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e
auditimit t€ brendshém

e) Raportimin menjéheré né formé t€ shkruar tek Titullari i njésis€ publike, kur zbulon

parregullsi apo veprime, g€ né vlerésimin e DAB-s€ pérb&jné vepér penale.



12.2 Pérgjegjési i Grupit t€ Auditimit mbikéqyr punén audituese né ményré g€ té€ sigurohet se

audituesit marrin mbéshtetjen e nevojshme, burimet e auditimit pérdoren me dobi, frytshméri dhe

kursim dhe se auditimi kryhet:

a) sipas planit t€ miratuar;

b) né pérputhje me Standartet e pércaktuara;

c) duke diskutuar me audituesit mbi ményrat mé eficente pér punén audituese, mbledhjen e
materialeve (raporteve nga secili auditues) dhe pérgatitjen projekt raportit me rekomandimet

pérkatése.

Pér ¢éshtje té réndésishme, Pérgjegjési i Grupit i jep audituesit detyra me shkrim.

Nése sipas gjykimit t€ Pérgjegjésit t€ Grupit kérkohet t€ béhet njé shmangie nga Plani i auditimit, kjo

duhet té diskutohet me Drejtuesin Njésis€ Auditimit, t€ dokumentohet dhe t€ miratohet.

12.3 Pérgjegjésité e audituesve jané:

a)

b)
c)

d)

e)

g)

T& njohin, t€ respektojné dhe t€ ushtrojné veprimtarin€ audituese né€ pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi, si dhe me standardet ndérkombétare, t&€ pranuara, té€ auditimit t€ brendshém;

T& ushtrojné funksionet e tyre né ményré objektive dhe me profesionalizém;

T& veprojné né pérputhje me kérkesat e pércaktuara n€ Kodin e Etikés, Kartén e Auditimit dhe
rregullat pér konfidencialitetin pér audituesin e brendshém;

T& kryejné auditime n€ ményré t€ pavarur, duke u udh&hequr nga interesi publik, pér t€ forcuar
besimin né ndershméring, paanésiné dhe efektivitetin e shérbimit;

T€ ruajné konfidencialitetin e t€ dhénave, fakteve apo rasteve t€ gjetura gjaté kryerjes sé&
auditimit apo t& lidhur me t&, si dhe t€ ruajn€ dokumentet pér ¢do angazhim auditimi t& kryer,
bazuar né detyrimet, q€ rrjedhin nga ligjet né fuqi pér té drejtat e pérdorimit dhe t€ arkivimit té
informacionit zyrtar;

T& pérditésojné rregullisht njohurité dhe aftésité e tyre profesionale, né ményré qé€ t’i pérdorin
ato me efikasitet dhe pér t€ garantuar cilé€sin€ e shérbimit;

TE japin rekomandime pér njésiné e audituar pér pérmirésimin e veprimtarisé€, efektivitetin e
sistemit t&€ kontrollit t€ brendshém, si dhe pér masat q€ duhen ndérmarré né rastet e konstatimit
té démeve ekonomike e financiare pér zhdémtimin e tyre nga personat pérgjegjés dhe pér té ulur

mundésiné e pérséritjes;



h) Té raportojné menjéheré tek drejtuesi i DAB-sé kur zbulohen parregullsi apo veprime, qé né
vlerésimin e audituesve t€ brendshém pérbéjné vepér penale.

12.4 Stafi auditues duhet té diskutojé ¢éshtjet e auditimit me Pérgjegjésin e Grupit né ményré jo-formale,

pér ta béré me dije mbi pérmbushjen e programit t& auditimit, pengesat, ¢éshtjet e dala si dhe nevojate

audituesve deri né pérfundim té punés audituese. Pér auditime t€ réndésishme, ky informim bé&het

népérmjet raporteve t€ ndérmjetme.

Neni 13

Plani i auditimit té brendshém:
13.1 Drejtuesi i njésisé s€ auditimit t€ brendshém pas konsultimit paraprak me Kryetar i Bashkis€ , ¢do
vit, do t'i paragesé ketij t€ fundit, njé plan auditimi t& brendshém pér shqyrtim dhe miratim. Plani i
auditimit t& brendshém jep njé informacion mbi punén q&€ do té€ kryejé njésia e auditimit gjaté vitit te
ardhéshm dhe pér dy vitet né vazhdim , dhe pérfshin kérkesat pér buxhetin dhe burimet g€ do t&
pérdoren gjaté vitit t€ ardhshém kalendarik.
13.2 Drejtuesi i njésisé sé& auditimit do té komunikojé ndikimin e kufizimeve t€ burimeve, si dhe
ndryshimet e réndésishme t€ planit tek menaxhimi i larté€ dhe komiteti i auditimit.
13.3 Plani i auditimit t& brendshém do té zhvillohet né bazé t€ prioritetit t& universit té auditimit, duke
pérdorur metodologji qé bazohet né vlerésimin e riskut, duke pérfshiré€ edhe kontributin ¢ menaxhimit
té larté dhe bordit.
13.4 Drejtuesi i njésisé s€ auditimit, do t&€ shqyrtojé dhe rregullojé planin, sipas nevojés, né pérgjigje té
ndryshimeve t& aktivitetit t€ njésisé, rrezigeve, operacioneve, programeve, sistemeve, dhe kontrolleve.
Cdo devijim i réndésishém nga plani i aprovuar i auditimit t€ brendshém do t'i komunikohet, Kryetar i
Bashkisé, pérmes veprimtarisé raportuese periodike.

Neni 14

Raportimi dhe monitorimi

14.1Né pérfundim t€ ¢do angazhimi, pérgatitet nj€ raport i shkruar auditimi, i cili i dérgohet subjektit t&
audituar. Raporti i auditimit prezanton fushén e auditimit, kufizimet eventuale, zbulimet dhe

konkluzionet né ményré objektive si dhe bén rekomandimet pérkatése kur éshté e nevojshme.

14.2 Auditimi i brendshém ka njé status raportimi t€ pavarur brenda subjektit ¢ka presupozon qé

raportet e tij i pércillen drejpérdrejt tek Titullari.



14.3 Njésia e Auditimit Brendshém t€ Brendshém &shté pérgjegjése pér raportimin e t€ gjitha gjetjeve
gjaté angazhimit tek titullari dhe t€ raportojé zbatimin e rekomandimeve nga subjekti i audituar tek
Titullari. Raporti i auditimit t€ brendshém pérfshin pérgjigjet dhe veprimet korrigjuese t€ ndérmarra
nga menaxhimi i subjektit t€ audituar ose me gjetjet dhe rekomandimet specifike.

14.4 Drejtuesi i DAB-sé raporton periodikisht tek Titullari, mbi veprimtarin€ e njésisé s¢€ auditimit té

brendshém, pérgjegjésité, si dhe performancén e saj.

Neni 15

Ndjekja e rekomandimeve

15.1 Njésia e Auditimit t€ Brendsh€m, harton progesin e ndjekjes sé rekomandimeve pér té
monitoruar dhe pér t’u siguruar q€ veprimet korrektive jan€ implementuar dhe jané efektive. Gjithashtu
DAB i jep rekomandime titullarit pér adresimin e rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemeve té

kontrollit dhe bén ndjekjen e zbatimit té tyre.

15.2 Titullari 1 subjektit t€ audituar €sht€ pérgjegjés pér t€ vlerésuar domosdoshmériné e veprimeve
korrektive g€ duhet t€ ndérmerren pér zbatimin e rekomandimeve pér dobésité e zbuluara. Ai duhet

t& njoftojé me shkrim DAB brenda 30 ditéve nga njohja me raportin pérfundimtar t€ auditimit, lidhur
me pranimin dhe masat konkrete t€ marra pér zbatimin e tyre.

15.3 Njésia e Auditimit t€ Brendshém bén vlerésimin dhe verifikimin e pérgjigjeve té titullarit t€ subjektit
t€ audituar si dhe informon titullarin periodikisht pér pérgjigjet e marra.

15.4 Té gjitha gjetjet e réndésishme do t€ mbahen né nj€ skedar si ¢éshtje t&€ hapura derisa ato t€ zbatohen

plotésisht.

Neni 16
Sigurimi i cilésisé dhe programi i pérmirésimit
16.1 Njésia e Auditimit t€ Brendshém do t€ mbajé njé program té€ sigurimit té cilésisé dhe pérmirésimit qé
mbulon t€ gjitha aspektet e aktivitetit t€ auditimit t€ brendshém. Programi do t& pérfshijé njé vlerésim
té konformitetit t€ veprimtaris€ s€ auditimit t€ brendshém me pérkufizimin e Auditimit t¢ Brendshém
dhe Standardeve dhe njé vlerésim nése audituesit e brendshém zbatojné Kodin e Etikés. Programi
gjithashtu vleréson efikasitetin dhe efektivitetin e aktivitetit t€ auditimit t€ brendshém dhe
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identifikon mundésité pér pérmirésim.
16.2 Drejtuesi i Njésisé Auditimit Brendshém komunikon me Titullarin, lidhur me implementimin e
programit dhe sigurimin e cilésis€, duke pérfshiré rezultatet e vlerésimet e vazhdueshme t€ brendshme, té

cilat duhet té€ kryhen t€ paktén njé heré né ¢do 5 vjet.

Neni 17

Marrédhéniet me Kontrollin e Larté té Shtetit
17.1 Njésia e Auditimit t€ Brendshém bashképunon me Kontrollin e Larté t& Shtetit bazuar né parimet
e komunikimit t€ vazhdueshém, angazhimit, mirékuptimit dhe besimit t€ ndérsjellté. Kontrolli i Lartéi
Shtetit mund t€ mbéshtetet n€ punén e auditimit t€ brendshém.
17.2 Fushat kryesore té bashképunimit jané:
-shkémbimi i planit t€ konsoliduar t€ auditimit, me synim shmangien e mbivendosjeve;
-shkémbimi i informacionit dhe i raporteve t€ auditimit;

-zhvillimi 1 metodologjive t€ auditimit dhe trajnimi i pérbashkét.

Neni 18

Marrédhéniet me strukturén pérgjegjése té harmonizimit té AB

18.1 Drejtuesi i Njésis¢ Auditimit Brendshém, mban kontakte té rregullta me strukturén pérgjegjése té
harmonizimit t€ auditimit t€ brendshém né Ministrin€ e Financave dhe Ekonomisé. Né funksion té
bashkérendimit t€ punés.

18.2 Dérgimin e planit vjetor t€ auditimit si dhe ndryshimet e béra né€ kété plan gjaté vitit, t€ cilat
reflektohen né planin vjetor t€ konsoliduar pér veprimtariné dhe funksionimin e sistemit t&€ auditimitté
brendshém né shkall€ vendi.

18.3 Dérgimin e njé€ raporti vjetor pér funksionimin e auditimit t€ brendshém.

18.4 Koordinimin né lidhje me trajnimin e vijueshém t& detyrueshém té audituesve t& organizuara nga kjo

strukturé.
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